
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio: Informagiovani e Politiche Giovanili 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1126 del 30-09-2024 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

SSUS- ASSEGNAZIONE DEFINITIVA DELL'AVVISO 
D'ISTRUTTORIA PUBBLICA PER L'INDIVIDUAZIONE 
DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE DELL'AZIONE 4 
"IMPLEMENTAZIONE MAST+" CODICE CUP - 
C49I22002070006- FINANZIATA DAL PR-FSE+ 
NELL'AMBITO DELLA DI SVILUPPO URBANO DEL 
COMUNE DI RHO DENOMINATA "PONTI, CERNIERE 
E MODELLI GESTIONALI PER LA RIGENERAZIONE 
URBANA 

 
 



 
SSUS- ASSEGNAZIONE DEFINITIVA DELL'AVVISO D'ISTRUTTORIA PUBBLICA PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE DELL'AZIONE 4 
"IMPLEMENTAZIONE MAST+" CODICE CUP - C49I22002070006- FINANZIATA DAL PR-FSE+ 
NELL'AMBITO DELLA DI SVILUPPO URBANO DEL COMUNE DI RHO DENOMINATA "PONTI, 
CERNIERE E MODELLI GESTIONALI PER LA RIGENERAZIONE URBANA 

 
IL DIRETTORE AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 4151 avente titolo 
“Programmazione europea 2021- 2027: definizione dei criteri per la selezione dei comuni 
lombardi dove attuare strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui fondi strutturali e 
di investimento europei per il periodo 2021-2027” Regione Lombardia ha provveduto ad 
approvare gli “Indirizzi per la selezione dei comuni lombardi (Autorità urbane) dove attuare 
strategie di sviluppo urbano sostenibile a valere sui fondi strutturali e di investimento europei 
per il periodo 2021-2027”; 

VISTO il decreto del Direttore dell'Area programmazione e relazioni esterne del 18 gennaio 
2021, n. 295 avente per oggetto “Manifestazione di interesse per la selezione di strategie di 
sviluppo urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di investimento 
europei per il periodo 2021-2027 (ex DGR 4151/2020)”, Regione Lombardia ha attivato la 
procedura relativa alla manifestazione di interesse approvando i documenti che la 
disciplinano; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 16 marzo 2021, n. 48 con cui veniva 
approvata la partecipazione alla manifestazione di interesse per la selezione di strategie di 
sviluppo urbano sostenibile da promuovere attraverso i fondi strutturali e di investimento 
europei per il periodo 2021-2027 (ex DGR n. 4151/2020) di Regione Lombardia; 

VISTO il decreto n. 10496 di Regione Lombardia del 29 luglio 2021 con cui il Comune di 
Rho veniva selezionato per la procedura di co-programmazione di strategie di sviluppo 
urbano sostenibile; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 7 settembre 2021, n. 177 con cui veniva 
approvato e successivamente sottoscritto (in data 27 settembre 2021) con Regione 
Lombardia il Protocollo di Intesa per la co-programmazione di strategie di sviluppo urbano 
sostenibile; 

CONSIDERATO che in data 16 novembre 2022 il Comune di Rho presentava, tramite il 
Sistema Informativo Bandi Online, la propria Strategia di sviluppo urbano sostenibile 
definitiva, completa dell’elenco delle operazioni, ai fini dell’istruttoria funzionale a verificare 
la coerenza della Strategia definitiva con la Strategia preliminare selezionata; 

CONSIDERATO che in data 22 novembre 2022, con decreto n. 16770, la Strategia di 
sviluppo urbano sostenibile del Comune di Rho, nella suindicata versione definitiva, veniva 
approvata da Regione Lombardia; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 13 dicembre 2022, n. 253 con cui veniva 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Rho e Regione Lombardia per 
l’attuazione della Strategia; 

CONSIDERATO che in data 12 gennaio 2023 , Regione Lombardia trasmetteva al Comune 



di Rho la convenzione firmata dal Presidente di Regione Lombardia e dal Sindaco del 
Comune di Rho; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale dell’11 luglio 2023, n. 129 con cui il Comune di 
Rho approvava la documentazione, richiesta da Regione Lombardia, costituente 
aggiornamento della strategia di sviluppo urbano del Comune di Rho denominata “Ponti, 
Cerniere e Modelli Gestionali per la Rigenerazione Urbana; 

VISTA la determinazione dirigenziale 15 aprile 2024, n. 469 con la quale è stata approvata 
l’indizione di un Avviso d’istruttoria pubblica per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per 
la co-progettazione dell’AZIONE 4 “IMPLEMENTAZIONE MAST+” CODICE CUP - 
C49I22002070006- finanziata dal PR-FSE+ nell’ambito della strategia di sviluppo urbano 
del Comune di Rho denominata “Ponti, Cerniere e Modelli Gestionali per la Rigenerazione 
Urbana” con pubblicazione in pari sul sito del Comune di Rho (MI), sezione Bandi di gara; 

VISTO che con la medesima determinazione sono stati approvati i seguenti documenti : 

˗ Avviso pubblico di co-progettazione; 

˗ Schema di convenzione; 

˗ Tabella valutazione valore d’uso dell’immobile del MAST; 

˗ Mappa mentale avviso di co-progettazione; 

˗ Domanda di partecipazione; 

˗ Dichiarazioni rese dei partner dell’eventuale rete; 

˗ Format proposta progettuale; 

˗ Tavola dell’immobile del MAST; 

˗ Scheda intervento Azione 4 presentata a Regione Lombardia; 

˗ Elenco della documentazione. 

ed è stato stabilito al 17 maggio 2024 il termine finale per la presentazione delle candidature; 

VISTA la successiva la determinazione dirigenziale 17 aprile 2024 di rettifica dell’ Avviso 
d’istruttoria pubblica per la co- progettazione dell’azione 4 implementazione mast+, 
pubblicata in pari data; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle candidature a tale procedura di co-
progettazione, è scaduto in data 17 maggio 2024 ; 

VISTO il verbale di istruttoria preliminare redatto dal RUP, in data 31 maggio 2024 dal quale 
risulta: 

 un’unica proposta progettuale pervenuta; 



 il rispetto della scadenza di presentazione dell’istanza e dei relativi allegati 

 indicati nell’avviso pubblico; 

 il rispetto dei requisiti di ammissibilità e partecipazione di cui al paragrafo D) 

 dell’avviso pubblico; 

 la completezza della documentazione e il corretto utilizzo della modulistica. 

VISTA la determinazione dirigenziale del 31 maggio 2024, n. 670 con cui è stata nominata 
la Commissione esaminatrice per la valutazione della proposta progettuale pervenuta, per 
l’assegnazione del relativo punteggio e di conseguenza per l’accesso alla seconda fase 
della co-progettazione; 

VISTI i verbali di seduta nr. 1 e 2 del 3 giugno 2024, in cui è riportata la sintesi delle 
operazioni svolte dalla Commissione, che ha espresso la propria valutazione dell’unica 
candidatura ammessa secondo i criteri esposti nell’Avviso pubblico; 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla Persona del 4 giugno 2024, 
n. 700 con cui è stata chiusa la prima fase della co-progettazione, ammettendo alla 
successiva fase di co-progettazione vera e propria la proposta presentata da LaFucina 
Cooperativa sociale Onlus; 

VISTI i verbali n. 1-5, rispettivamente del 18 giugno 2024, 25 giugno 2024, 5 luglio 2024, 29 
luglio 2024, 29 agosto 2024 in cui sono state formalizzate le operazioni della Fase B – 
Attività di co-progettazione, apportando alcune integrazioni e precisazioni al progetto 
presentato; 

CONSIDERATO ora necessario procedere alla definitiva assegnazione della co-
progettazione dell’AZIONE 4 “IMPLEMENTAZIONE MAST+” CODICE CUP - 
C49I22002070006- finanziata dal PR-FSE+ nell’ambito della di sviluppo urbano del Comune 
di Rho denominata “Ponti, Cerniere e Modelli Gestionali per la Rigenerazione Urbana” in 
favore di LaFucina Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Leopardi, 1 - 20100  MILANO 
 MI, codice fiscale e partita iva 03875950960; 

VISTO lo schema di Convenzione allegato alla presente determinazione, basato sullo 
schema già approvato con la determinazione dirigenziale d’indizione della procedura; 

CONSIDERATO che lo schema di Convenzione, composto da trenta articoli e n. tre allegati, 
è stato sviluppato e aggiornato nell’ambito delle attività di co-progettazione, definendo 
puntualmente: 

(a) OGGETTO 

(b) PROGETTAZIONE CONDIVISA 

(c) DURATA 

(d) DIREZIONE, GESTIONE E ORGANIZZAZIONE 

(e) FORMAZIONE 

(f) IMPEGNI DEI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 



(g) IMPEGNI DEL COMUNE 

(h) IMPEGNI ECONOMICO-FINANZIARI E MODALITA’ DI PAGAMENTO 

(i) TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI (ove applicabile) 

(j) INADEMPIMENTI – RISOLUZIONE 

(k) CAUZIONE 

(l) CONTROVERSIE 

(m) CLAUSOLA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

CONSIDERATO che il valore complessivo di realizzazione del progetto è stimato è pari a 
747.667,52 EUR (settecentoquarantasettemilaseicentosessantasette/52 euro), strutturato 
secondo le seguenti fonti di finanziamento: 

Voce Importo CIG Associato 

SSUS FSE+  170.000,00 B312229522 

SSUS Comune di Rho  20.000,00 B31222A5F5 

ALTRO Co-finanziamento comunale 
aggiuntivo Rho (MAST)  

192.535,08 B31222B6C8 

Bandi e Donazioni (co-finanziamento 
terzo settore) 

139.989,04 Non dovuto 

Sponsorizzazioni (co-finanziamento 
terzo settore)  

8.493,15 Non dovuto 

ALTRO Co-finanziamento comunale 
aggiuntivo Rho (CCR)  

57.729,42 B31222B6C8 

Proventi ulteriori (co-finanziamento 
terzo settore)  

158.920,82 Non dovuto 

 

CONSIDERATO che l’ammontare delle risorse pubbliche (SSUS FSE+, SSUS co-
finanziamento comunale, co-finanziamenti comunale extra SSUS) sono pari a 440.264,50 
euro (quattrocentoquarantamiladuecentosessantaquattro/50 euro) per l’intera durata del 
progetto. 

CONSIDERATO che l’erogazione dei finanziamenti avverrà secondo il cronoprogramma 
previsto nel piano finanziario allegato allo schema di convenzione; 

CONSIDERATO che sarà messo a disposizione, un immobile, privo di arredi, di proprietà 
del Comune di Rho, sito in Via San Martino identificato catastalmente al Foglio 31 particella 
471 subalterno 1;  

CONSIDERATO che, secondo la valutazione del Comune di Rho, il valore d’uso-economico 
dell’immobile, è pari a 67.160,00 euro annue, di cui 14.100,00 euro relativo a spese di pulizie 
direttamente a carico del Soggetto Attuatore, mentre le restanti somme restano a carico del 
Comune di Rho, come riportato nella tabella di determinazione del valore d’uso, allegato 3 
dello schema di convenzione; 



CONSIDERATO che, poiché il bene immobile che verrà conferito è un bene strumentale 
rispetto all’obiettivo finale che si intende conseguire attraverso la co-progettazione, il valore 
d’uso ipotetico pari a carico del Comune di Rho, pari a circa 53.060,00 euro annue è 
un’ulteriore risorsa economica che l’Amministrazione comunale mette a disposizione della 
co-progettazione a fronte di una restituzione alla collettività sotto forma di servizi utili per la 
stessa; 

CONSIDERATO che con comunicazione nostro protocollo 46385 del 15 luglio 2024, 
Regione Lombardia ha comunicato l’esito favorevole dell’istruttoria tecnico formale relativa 
alla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile "Ponti, cerniere e modelli gestionali per  la 
rigenerazione urbana" (ID 4196862) – scheda operazione “4. IMPLEMENTAZIONE  
ATTIVITA’ MAST+” (ID 5288581 – CUP C49I22002070006); 

CONSIDERATO che con questo atto viene disposta l’assegnazione e l’approvazione della 
co-progettazione, nonché l’approvazione dello schema di convenzione finale, 
autorizzandone la stipulazione; 

CONSIDERATO che con successivo atto dirigenziale saranno assunti gli impegni di spesa 
connessi alle diverse forme di finanziamento del progetto; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e il documento unico di programmazione 
(D.U.P.) ai sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 27 febbraio 2024, n.  32 con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione 
finanziaria di entrata e di spesa ai direttori/responsabili di servizio; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 9 aprile 2024, n. 58 con cui è stato approvato 
il Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026; 

VISTO l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 
3, comma 5 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, che disciplina il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 

Per le ragioni sin qui espresse, 

DETERMINA 

1. di assegnare in via definitiva in favore di  LaFucina Cooperativa Sociale Onlus con 
sede in Via Leopardi, 1 - 20100  MILANO  MI, codice fiscale e partita iva 
03875950960 la procedura indetta con determinazione dirigenziale 15 aprile 2024, 
n. 469 con la quale è stata approvata l’indizione di un Avviso d’istruttoria pubblica per 
l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co-progettazione dell’AZIONE 4 
“IMPLEMENTAZIONE MAST+” CODICE CUP - C49I22002070006- finanziata dal 
PR-FSE+ nell’ambito della di sviluppo urbano del Comune di Rho denominata “Ponti, 
Cerniere e Modelli Gestionali per la Rigenerazione Urbana”; 

2. di approvare gli esiti della co-progettazione svolta con LaFucina Cooperativa Sociale 
Onlus approvando l’allegato schema di convenzione composto da trenta articoli e tre 
allegati, costituiti dal documento progettuale, dal piano economico e finanziario di 



progetto e dalla tabella del valore d’uso dell’immobile conferito con i relativi dati 
catastali; 

3. di dare atto che il valore complessivo di realizzazione del progetto è stimato è pari a 
747.667,52 EUR (settecentoquarantasettemilaseicentosessantasette/52 euro), 
strutturato secondo le seguenti fonti di finanziamento: 

Voce Importo CIG Associato 

SSUS FSE+  170.000,00 B312229522 

SSUS Comune di Rho  20.000,00 B31222A5F5 

ALTRO Co-finanziamento comunale 
aggiuntivo Rho (MAST)  

192.535,08 B31222B6C8 

Bandi e Donazioni (co-finanziamento 
terzo settore) 

139.989,04 Non dovuto 

Sponsorizzazioni (co-finanziamento 
terzo settore)  

8.493,15 Non dovuto 

ALTRO Co-finanziamento comunale 
aggiuntivo Rho (CCR)  

57.729,42 B31222B6C8 

Proventi ulteriori (co-finanziamento 
terzo settore)  

158.920,82 Non dovuto 

 

4. di dare atto che l’ammontare delle risorse pubbliche (SSUS FSE+, SSUS co-
finanziamento comunale, co-finanziamenti comunale extra SSUS) sono pari a 
440.264,50 euro (quattrocentoquarantamiladuecentosessantaquattro/50 euro) per 
l’intera durata del progetto. 

5. di dare atto che l’erogazione dei finanziamenti avverrà secondo il cronoprogramma 
previsto nel piano finanziario allegato allo schema di convenzione; 

6. di approvare la messa a disposizione gratuita dell’immobile denominato “MAST”, privo 
di arredi, di proprietà del Comune di Rho, sito in Via San Martino identificato 
catastalmente al Foglio 31 particella 471 subalterno 1;  

7. di dare atto che, secondo la valutazione del Comune di Rho, il valore di d’uso-
economico dell’immobile, è pari a 67.160,00 euro annue, di cui 14.100,00 euro 
relativo a spese di pulizie direttamente a carico del Soggetto Attuatore, mentre le 
restanti somme restano a carico del Comune di Rho, come riportato nella tabella di 
determinazione del valore d’uso, allegato 3 dello schema di convenzione; 

8. di stabilire che il bene immobile conferito rappresenta un bene strumentale rispetto 
all’obiettivo finale che si intende conseguire attraverso la co-progettazione, il valore 
d’uso ipotetico pari a carico del Comune di Rho, pari a circa 53.060,00 euro annue è 
un’ulteriore risorsa economica che l’Amministrazione comunale mette a disposizione 
della co-progettazione a fronte di una restituzione alla collettività sotto forma di servizi 
utili per la stessa; 



9. di dare atto che con comunicazione nostro protocollo 46385 del 15 luglio 2024, 
Regione Lombardia ha comunicato l’esito favorevole dell’istruttoria tecnico formale 
relativa alla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile "Ponti, cerniere e modelli 
gestionali per  la rigenerazione urbana" (ID 4196862) – scheda operazione “4. 
IMPLEMENTAZIONE  ATTIVITA’ MAST+” (ID 5288581 – CUP C49I22002070006); 

10. di dare atto che con successivo atto dirigenziale saranno assunti gli impegni di spesa 
connessi alle diverse forme di finanziamento del progetto; 

11. di attestare che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato 
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

12. di trasmettere copia del presente atto a LaFucina Cooperativa Sociale Onlus con 
sede in Via Leopardi, 1 - 20100  MILANO  MI, codice fiscale e partita iva 
03875950960 che, a decorrere dall’adozione del presente atto, assume il ruolo di 
Soggetto Attuatore relativamente alla Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile 
"Ponti, cerniere e modelli gestionali per  la rigenerazione urbana" (ID 4196862) – 
scheda operazione “4. IMPLEMENTAZIONE  ATTIVITA’ MAST+” (ID 5288581 – 
CUP C49I22002070006); 

13. di stabilire che  LaFucina Cooperativa Sociale Onlus, in qualità di Soggetto Attuatore 
sarà tenuto al rispetto delle disposizioni contenute: 

 nei Regolamenti ed indirizzi dettati in sede europea, nazionale e regionale per la 
redazione e l’attuazione delle strategie di sviluppo urbano sostenibile per il 
periodo 2021-2027; in particolare gli obblighi in materia di informazione e 
comunicazione di cui agli artt. 46, 47, 48, 49, 50 del Regolamento (UE) n. 
1060/2021; 

 nel Vademecum per l’attuazione delle strategie di sviluppo urbano sostenibile per il 
periodo 2021-2027, nella versione nel tempo vigente (attualmente versione 4.0 
del 16 gennaio 2024); 

 nelle Linee guida di rendicontazione delle Strategie di sviluppo urbano sostenibile 
a valere sui fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2021-2027, 
nella versione nel tempo vigente (attualmente versione 2.0 del 14 luglio 2023); 

 nelle Brand Guidelines PR FESR 2021- 2027 approvate da ultimo da Regione 
Lombardia con decreto della Direzione generale istruzione, università, ricerca, 
innovazione e semplificazione del 18 novembre 2022, n. 16577; 

 l’eventuale manuale di immagine coordinata che il Comune di Rho dovesse 
approvare, specificando le modalità di comunicazione e l’uso dell’eventuale logo 
dedicato alla Strategia. 

14. di dare atto che ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del procedimento di co-progettazione è il dott. Francesco Reina; 

15. di nominare quale nuovo responsabile del procedimento per la fase attuativa 
della co-progettazione la dott.ssa Emanuela Antonazzo, responsabile dell’ufficio 



pubblica istruzione, quale componente della struttura di governance e attuazione 
della strategia di sviluppo urbano del Comune di Rho denominata “Ponti, 
Cerniere e Modelli Gestionali per la Rigenerazione Urbana”; 

16. di stabilire che il presente atto sarà pubblicato ai sensi decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, nella specifica sezione già predisposta per la procedura 
indetta. 

Rho, 30-09-2024 

Sottoscritta da 
FRANCESCO REINA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


